
COMUNE DI PALERMO

 AREA DEI LAVORI PUBBLICI
 STAFF AREA DEI LAVORI PUBBLICI

 UFFICIO PROGETTAZIONE, LAVORI E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI

Determinazione Dirigenziale n.7398 del 21 giugno 2023

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: Firmato digitalmente da
PAOLA MAIDA

Oggetto: PNRR, Missione 5 Componente 2.3 Investimento 3.1 “Sport e Inclusione 
Sociale” – Cluster 1 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett.a della L. 120/2020 e s.m.i., del Servizio 
di Bonifica ordigni bellici per la realizzazione dell’opera Piscina comunale scoperta - 
Realizzazione della tribuna e dei servizi annessi -completamento (CUP 
D75B22000070006 - CIG 9807670950)

DARIO DI GANGI
Data: 21/06/2023 11:06



 COMUNE DI PALERMO

Premesso che:
 il  progetto  Piscina  comunale  scoperta  –  Realizzazione  della  tribuna  e  dei  servizi  annessi  -

completamento,  ha  partecipato  all’  AVVISO  PER  L’ACQUISIZIONE  DI  MANIFESTAZIONI  DI
INTERESSE NELL’AMBITO DELLE RISORSE STANZIATE DAL PNRR, MISSIONE 5 COMPONENTE
C  2.3  INVESTIMENTO  3.1  “SPORT  E  INCLUSIONE  SOCIALE”  –  CLUSTER  1,  richiedendo  un
finanziamento a valere sulle risorse del PNRR pari a € 6.900.000,00;

 con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri  – Dipartimento dello sport  del 24/08/2022, il
Comune  di  Palermo  è  stato  ammesso  al  finanziamento  a  valere  sui  fondi  PNRR,  Missione  5
Componente  2.3  Investimento  3.1  “Sport  e  Inclusione  Sociale”  –  Cluster  1  per  il  progetto  Piscina
comunale scoperta – Realizzazione della tribuna e dei servizi annessi - completamento  dell’importo di €
6.900.000,00;

 l’Accordo per la concessione del finanziamento PNRR per l’intervento  Piscina comunale scoperta –
Realizzazione della tribuna e dei servizi annessi - completamento è stato firmato dal Dipartimento dello
Sport - Presidenza del Consiglio dei Ministri e dal Sig. Sindaco del Comune di Palermo;

 in data 28/12/2022 il verificatore, CONTECO Check S.r.l., ed il coordinatore del gruppo di progettazione,
arch. Francesco La Cerva, hanno effettuato la verifica, con esito positivo, del progetto definitivo Piscina
comunale  scoperta  -  Realizzazione  della  tribuna  e  dei  servizi  annessi  -  completamento  CUP
D75B22000070006, che presenta il Quadro Economico di seguito riportato:

 il 29/12/2022 la RUP ha validato il progetto definitivo Piscina comunale scoperta - Realizzazione della
tribuna  e  dei  servizi  annessi  -completamento CUP D75B22000070006,  da porre  a  base  di  appalto
integrato;

 il Piano di Coordinamento per la Sicurezza, allegato al progetto definitivo, prevede la Bonifica di ordigni
bellici nell’area interessata dall’intervento, come descritto nell’elaborato PSC6 – Relazione della Bonifica



degli  ordigni  bellici il  cui  importo  complessivo  ammonta  ad  €  16.343,15  (euro
sedicimilatrecentoquarantatre/15),  importo  previsto  nel  QE  del  progetto  definitivo  alla  voce  B11;  di
seguito il Quadro Economico del servizio:

 il Servizio di Bonifica ordigni bellici non rientra tra le categorie acquistabili sulla Piattaforma Telematica
MEPA  e,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  4230  del  12/04/2023,  questa  Amministrazione  ha
approvato l’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse e la documentazione per la richiesta di
preventivo per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i, del Servizio
di Bonifica ordigni bellici;

 l’avviso di cui sopra, è stato pubblicato sul sito Istituzionale e sull’Albo Pretorio del Comune di Palermo
dal 14/04/2023 al 29/04/2023;

 sono pervenute n. 3 richieste di partecipazione, entro le ore 12,00 del 29/04/2023, e precisamente quelle
di:
– COGER di Coronella Gennaro SRL con PEC del 24/04/2023 (prot. n. 611864 del 24/04/2023)
– C.C.M. SRL con PEC del 26/04/2023 (prot. n. 615369 del 26/04/2023)
– CE.SUB. SRL con PEC del 27/04/2023 (prot. n. 618872 del 27/04/2023)

 l’Amministrazione ha inoltrato le Lettere di richiesta di Preventivo agli O.E. via PEC con i seguenti nn. di
protocollo:
– COGER di Coronella Gennaro SRL con nota prot. n. AREG/648705/2023 del 10/05/2023
– C.C.M. SRL con nota prot. n. AREG/646142/2023 del 09/05/2023
– CE.SUB. SRL con nota prot. n. AREG/646117/2023 del 09/05/2023

 con PEC del 16/05/2023 prot.  n. 662906 del 16/05/2023,  C.C.M.  SRL ha trasmesso, entro i termini
assegnati, il preventivo di € 16.343,15, insieme alla documentazione richiesta nella lettera di invito;

 con PEC del 19/05/2023, prot.  n.  673964 del 19/05/2023,  COGER di  Coronella  Gennaro SRL ha
trasmesso,  entro  i  termini  assegnati,  il  preventivo  di  €  16.669,37,  superiore  rispetto  all’importo  del
servizio indicato nella documentazione di richiesta di preventivo, insieme alla documentazione richiesta
nella lettera di invito;

 dietro  richiesta  della  RUP,  con  mail  del  22/05/2023,  l’Ufficio  progettazione,  lavori  e  manutenzione
straordinaria  impianti  sportivi  ha comunicato  che  erano pervenuti  solo  2  Preventivi,  entro  i  termini,
trasmessi con PEC da:
– C.C.M. SRL, con PEC del 16/05/2023 prot. n. 662906 del 16/05/2023
– COGER di Coronella Gennaro SRL, con PEC del 19/05/2023 prot. n. 673964 del 19/05/2023;

 Con  D.D.  7141  del  15/06/2023  è  stata  effettuato l’impegno  delle  somme  per  la  realizzazione
dell’intervento in oggetto, ed in particolare sono state:
– Impegnate in capo all’operatore economico RTI Eris S.r.l (mandataria) e Gemmo S.p.A (mandante), 

aggiudicatario dell’Appalto integrato, € 4.633.037,15;
– Impegnate per somme a disposizione, € 1.398.497,25, con impegni 2023/02906 (€ 600.000.00), 

2024/00117 (€ 500.000,00), 2025/00053 (€ 298.497,25).
Considerato che:
 la documentazione presentata dagli operatori economici è completa, che i curricula risultano adeguati al

servizio  da  affidare  e  che  il  preventivo  di  COGER  di  Coronella  Gennaro  SRL  è  superiore  rispetto
all’importo del servizio indicato nella documentazione di richiesta di preventivo, la RUP con nota N. prot.
AREG/691812/2023 del 26/05/2023 (ALLEGATO A) ha trasmesso al dirigente dell’Ufficio progettazione,
lavori e manutenzione straordinaria impianti sportivi la proposta di aggiudicazione del Servizio di Bonifica
ordigni bellici per la realizzazione dell’opera Piscina comunale scoperta - Realizzazione della tribuna e dei
servizi annessi -completamento (CUP D75B22000070006 - CIG 9807670950) in favore di  C.C.M. SRL
P.IVA 03646110613, che ha inviato il preventivo di € 16.343,15;

 il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi non prevede il servizio in oggetto, visto l’art. 21
c. 6 del D.Lgs. 50/2016;

 sono disponibili nel capitolo di bilancio 14718/10 le somme necessarie per affidare il servizio in oggetto, 
impegnate al n° 2023/02906;

Tutto ciò premesso e considerato



Si propone:
 di prendere atto del Progetto del Servizio di Bonifica ordigni bellici per la realizzazione dell’opera 

Piscina comunale scoperta - Realizzazione della tribuna e dei servizi annessi - completamento (CUP 
D75B22000070006 - CIG 9807670950), costituito dall’elaborato PSC6 – Relazione della Bonifica degli 
ordigni bellici del progetto definitivo Piscina comunale scoperta - Realizzazione della tribuna e dei 
servizi annessi -completamento (Allegato B), e del Quadro Economico sotto riportato:

 di prendere atto del Quadro Economico del progetto definitivo Piscina comunale scoperta - 
Realizzazione della tribuna e dei servizi annessi -completamento (CUP D75B22000070006), di seguito 
riportato, che presenta le voci B11 Bonifica ordigni bellici, B2.1 Fondo art. 113 c.3 e B13 IVA al 22% su 
A2+B.2.2+B.2.3+B2.4+B3+B5+B6+B9+B10+B11+B12 che coprono le spese previste nel QE del 
servizio di bonifica ordigni bellici pari complessivamente ad € 20.180,52:

 di contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) della L. 
120/2020 e s.m.i.,, il Servizio di Bonifica ordigni bellici per la realizzazione dell’opera Piscina comunale 
scoperta - Realizzazione della tribuna e dei servizi annessi -completamento (CUP D75B22000070006 - 
CIG 9807670950);

 di approvare, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del Codice dei Contratti Pubblici, la proposta di 
aggiudicazione della RUP all’operatore economico C.C.M. SRL   P.IVA 03646110613, via Nazionale   
Appia 258 CASAGIOVE (CE), che ha presentato il preventivo di € 16.343,15 (ALLEGATO A), relativa 
al Servizio di Bonifica ordigni bellici per la realizzazione dell’opera Piscina comunale scoperta - 
Realizzazione della tribuna e dei servizi annessi -completamento (CUP D75B22000070006 - CIG 
9807670950); 



 di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 c. 5 del D. Lgs. 50/2016, il Servizio di Bonifica ordigni bellici per la 
realizzazione dell’opera Piscina comunale scoperta - Realizzazione della tribuna e dei servizi annessi -
completamento (CUP D75B22000070006 - CIG 9807670950) all’operatore economico C.C.M. SRL 
P.IVA 03646110613, via Nazionale Appia 258 CASAGIOVE (CE)  , che ha presentato il preventivo di €   
16.343,15;

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 8, comma 1 lett a) del DL n. 
76/2020 modificato dal DL n.77/2021, l’avvio dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza nelle 
more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del d.lgs. n. 50/2016, nonché dei requisiti tecnico-
professionali previsti per la partecipazione alla procedura; 

 di prendere atto che, per l’affidamento del servizio in oggetto, sono necessari complessivamente € 
20.180,52, come dettagliato nel Quadro economico del servizio di bonifica, e che tale importo è dato 
dalla somma di € 16.343,15 per il corrispettivo del servizio, previsto nel Quadro Economico del progetto 
definitivo alla voce B11 Bonifica ordigni bellici, di € 3.595,49 per IVA al 22%, previsto nel Quadro 
Economico alla voce B13 IVA al 22% su A2+B.2.2+B.2.3+B2.4+B3+B5+B6+B9+B10+B11+B12 ed € 
241,88 per Incentivo ex art. 113 c.3 del D.Lgs 50/2016, previsto nel Quadro Economico alla voce B2.1 
Fondo art. 113 c.3;

 di prendere atto che la stazione appaltante procederà alle verifiche dei documenti inerenti il possesso 
dei requisiti da parte dell’operatore economico e successivamente l’aggiudicazione diverrà efficace; 

 di annotare in favore di C.C.M. SRL P.IVA 03646110613, via Nazionale Appia 258 CASAGIOVE 
(CE) l’importo complessivo di € 19.938,64, dato dalla somma di € 16.343,15 per il corrispettivo del 
servizio, oltre € 3.595,49 per IVA al 22%, somme disponibili sul capitolo di bilancio 14718/10 imp. n° 
2023/02906;

 di prendere atto che il presente provvedimento contiene dati che, ai fini della pubblicazione, 
necessitano di essere oscurati a garanzia della riservatezza di qualsivoglia soggetto citato;

 di prendere atto che contro il presente provvedimento è possibile disporre ricorso entro 30 giorni 
presso il TAR Sicilia, con le modalità riportate nell’art. 120 del D.Lgs 140/2010.

Il  RUP ritiene  che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestare  la
regolarità tecnica e la correttezza amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147bis del D.Lgs.67/2000.

la RUP
arch. Paola Maida

IL DIRIGENTE

Vista la superiore relazione della quale si condividono le finalità e i contenuti;
Visto il D.Lgs. 267/2000;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 
Vista la L.120/2020 e ss.mm.ii.;
RITENUTA la propria competenza;

DETERMINA

 di prendere atto del Progetto del Servizio di Bonifica ordigni bellici per la realizzazione dell’opera 
Piscina comunale scoperta - Realizzazione della tribuna e dei servizi annessi - completamento (CUP 
D75B22000070006 - CIG 9807670950), costituito dall’elaborato PSC6 – Relazione della Bonifica degli 
ordigni bellici del progetto definitivo Piscina comunale scoperta - Realizzazione della tribuna e dei 
servizi annessi -completamento (Allegato B), e del Quadro Economico sotto riportato:

 di prendere atto del Quadro Economico del progetto definitivo Piscina comunale scoperta - 
Realizzazione della tribuna e dei servizi annessi -completamento (CUP D75B22000070006), di seguito 
riportato, che presenta le voci B11 Bonifica ordigni bellici, B2.1 Fondo art. 113 c.3 e B13 IVA al 22% su 
A2+B.2.2+B.2.3+B2.4+B3+B5+B6+B9+B10+B11+B12 che coprono le spese previste nel QE del 
servizio di bonifica ordigni bellici pari complessivamente ad € 20.180,52:



 di contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) della L. 
120/2020 e s.m.i.,, il Servizio di Bonifica ordigni bellici per la realizzazione dell’opera Piscina comunale 
scoperta - Realizzazione della tribuna e dei servizi annessi -completamento (CUP D75B22000070006 - 
CIG 9807670950);

 di approvare, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del Codice dei Contratti Pubblici, la proposta di 
aggiudicazione della RUP all’operatore economico C.C.M. SRL   P.IVA 03646110613, via Nazionale   
Appia 258 CASAGIOVE (CE), che ha presentato il preventivo di € 16.343,15 (ALLEGATO A), relativa 
al Servizio di Bonifica ordigni bellici per la realizzazione dell’opera Piscina comunale scoperta - 
Realizzazione della tribuna e dei servizi annessi -completamento (CUP D75B22000070006 - CIG 
9807670950); 

 di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 c. 5 del D. Lgs. 50/2016, il Servizio di Bonifica ordigni bellici per la 
realizzazione dell’opera Piscina comunale scoperta - Realizzazione della tribuna e dei servizi annessi -
completamento (CUP D75B22000070006 - CIG 9807670950) all’operatore economico C.C.M. SRL 
P.IVA 03646110613, via Nazionale Appia 258 CASAGIOVE (CE), che ha presentato il preventivo di € 
16.343,15;

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 8, comma 1 lett a) del DL n. 
76/2020 modificato dal DL n.77/2021, l’avvio dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza nelle 
more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del d.lgs. n. 50/2016, nonché dei requisiti tecnico-
professionali previsti per la partecipazione alla procedura; 

 di prendere atto che, per l’affidamento del servizio in oggetto, sono necessari complessivamente € 
20.180,52, come dettagliato nel Quadro economico del servizio di bonifica, e che tale importo è dato 
dalla somma di € 16.343,15 per il corrispettivo del servizio, previsto nel Quadro Economico del progetto 
definitivo alla voce B11 Bonifica ordigni bellici, di € 3.595,49 per IVA al 22%, previsto nel Quadro 
Economico alla voce B13 IVA al 22% su A2+B.2.2+B.2.3+B2.4+B3+B5+B6+B9+B10+B11+B12 ed € 
241,88 per Incentivo ex art. 113 c.3 del D.Lgs 50/2016, previsto nel Quadro Economico alla voce B2.1 
Fondo art. 113 c.3;

 di prendere atto che la stazione appaltante procederà alle verifiche dei documenti inerenti il possesso 
dei requisiti da parte dell’operatore economico e successivamente l’aggiudicazione diverrà efficace; 

 di annotare in favore di C.C.M. SRL P.IVA 03646110613, via Nazionale Appia 258 CASAGIOVE 
(CE) l’importo complessivo di € 19.938,64, dato dalla somma di € 16.343,15 per il corrispettivo del 
servizio, oltre € 3.595,49 per IVA al 22%, somme disponibili sul capitolo di bilancio 14718/10 imp. n° 
2023/02906;



 di prendere atto che il presente provvedimento contiene dati che, ai fini della pubblicazione, 
necessitano di essere oscurati a garanzia della riservatezza di qualsivoglia soggetto citato;

 di prendere atto che contro il presente provvedimento è possibile disporre ricorso entro 30 giorni 
presso il TAR Sicilia, con le modalità riportate nell’art. 120 del D.Lgs 140/2010.

 di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

il Dirigente dell’Ufficio
Ing. Dario Di Gangi


		2023-06-21T11:06:36+0200
	Dario Di Gangi




